
 
 

 

DECRETO Nº 50.565, DE 16/01/2026. 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2026. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 

4866/2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar na importância de R$ 3.624.739,00 

(três milhões e seiscentos e vinte e quatro mil e setecentos e trinta e nove reais) nas 

dotações descritas a seguir: 

Dotação 767  

Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E PESCA 

Classificação Funcional 20.606.0020.2026 Aquisição e Manutenção de Máquinas, Implementos, V 

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  

Vínculo 2.759.0002.0000 FAPA - FUNDO DE APOIO A AGRICULTURA -12971800 

Valor 260.000,00  

Dotação 715  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Classificação Funcional 15.451.0013.2146 Manutenção do Sistema de Rede Elétrica e Iluminaçã 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.751.0000.0000 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ 

Valor 1.464.739,00  

Dotação 725  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Classificação Funcional 15.451.0031.1118 Infraestrutura de Nova Santa Cuz (Bairro Cruzeiro) 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 2.755.0000.0000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 

Valor 700.000,00  

Dotação 728  

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

Classificação Funcional 15.451.0031.1121 Infraestrutura do Loteamento Pôr do Sol (Funcionár 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 2.755.0000.0000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 



 
 

 

Valor 1.000.000,00  

Dotação 231  

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

Classificação Funcional 04.122.0033.1065 Construção, Reforma e Revitalização de Espaços Púb 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 2.755.0000.0000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 

Valor 200.000,00  

Total 3.624.739,00  

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

será utilizado do superávit financeiro do exercício de 2025, conforme demonstrado a 

seguir: 

Superávit Financeiro 3.624.739,00  

Total 3.624.739,00  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 16 de janeiro de 2026. 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal  

 


		2026-01-16T14:21:32-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento




